У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

31.03.2023 № 80

О проведении диагностики уровня
индивидуальных достижений
(метапредметных планируемых результатов
и функциональной грамотности)
обучающихся 4-х классов
общеобразовательных организаций
Еманжелинского муниципального района в
2023 году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской области
от 01.07.2022г. № 01/1399 «Об утверждении Концепции (обновленной) региональной
системы оценки качества образования (Челябинская область)», от 30.08.2022г. № 01/1883 «О
проведении регионального мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных
организаций Челябинской области в 2022/2023 учебном году», от 17.06.2021г. №01/1653 «Об
утверждении мониторинга обеспечения объективности процедур оценки качества
образования и олимпиад в образовательных организациях Челябинской области», с целью
обеспечения проведения диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных
планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 4-х классов при
освоении образовательных программ начального общего образования в соответствии с
федеральным государственным образовательным стандартом начального общего
образования, отражающих национальные, региональные и этнокультурные особенности
(комплексная работа) (далее - диагностика уровня индивидуальных достижений
обучающихся 4-х классов) в общеобразовательных организациях Еманжелинского
муниципального района  в 2023 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 19 апреля 2023 года диагностику уровня индивидуальных достижений
обучающихся 4-х классов в общеобразовательных организациях Еманжелинского района, в
соответствии с планом-графиком подготовки и проведения, утверждённым приказом
Министерства образования и науки Челябинской области от 27.03.2023г. № 01/789
(прилагается).

2. Назначить муниципального координатора за организацию проведения диагностики
уровня индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов на территории
Еманжелинского района специалиста управления образования Литвину Т.Ю.

3. Ответственному муниципальному координатору (Литвина Т.Ю.):
3.1. организовать участие общеобразовательных организаций Еманжелинского

района в диагностике уровня индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов;
3.2. обеспечить организационные условия проведения диагностики уровня

индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций
Еманжелинского района;

3.3. обеспечить информационную безопасность при проведении диагностики уровня
индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций,
находящихся на территории Еманжелинского района;

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. назначить ответственных за организацию проведения диагностика уровня

индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов;
4.2. организовать работу по проведению диагностики:

4.2.1. по достижению метапредметных результатов;
4.2.2. по оценке функциональной грамотности;
4.2.3. по обеспечению объективности процедуры оценки качества образования

диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов;
4.3. обеспечить информационную безопасность при проведении диагностики уровня

индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов.
5. Методическому кабинету управления образования по результатам диагностики:
5.1. выявить проблемные зоны при достижении метапредметных планируемых

результатов и функциональной грамотности у обучающихся 4-х классов
общеобразовательных организациях Еманжелинского района;

5.2. провести анализ результатов диагностики и разработать план мероприятий по
устранению проблем, выявленных при диагностике уровня индивидуальных достижений
обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций;

5.3. обеспечить оказание методической помощи школам с низкими результатами
диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                  И.Г.Кондакова

Литвина Т.Ю.
8 (35138) 2-19-70
Рассылка: в дело-1, исполнителю-1, ОО-9

Приложение к приказу УО
от 31.03.2023г.  № 80

План-график подготовки и проведения диагностики уровня индивидуальных достижений
(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 4-х классах в

общеобразовательных организациях Еманжелинского района в 2023 году

№ п/п Наименование мероприятия Срок Ответственные исполнители

1.
Подготовка и согласование нормативных документов, регламентирующих процедуру
проведения диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных
планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 4-х классов

до 30 марта 2023 г.

Министерство образования и
науки Челябинской области
Государственное бюджетное
учреждение дополнительного

профессионального
образования «Челябинский

институт развития
образования»

(ГБУ ДПО «ЧИРО»)

2.

Назначение координаторов на уровне органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования для проведения диагностики уровня
индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов) обучающихся
4-х классов

до 30 марта 2023 г.

Органы местного
самоуправления,

осуществляющие управление в
сфере образования

(далее - МОУО)
3. Направление в МОУО инструктивно-методических и информационных материалов до 30 марта 2023 г. ГБУ ДПО «ЧИРО»
4. Совещание для специалистов, сопровождающих процедуру диагностики уровня

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и
функциональной грамотности) обучающихся 4-х классов (в режиме
видеоконференцсвязи)

30 марта 2023 г. ГЪУ ДПО «ЧИРО»

5. Консультирование специалистов МОУО, ОО весь период ГБУ ДПО «ЧИРО»
6. Формирование списка организаторов на уровне ОО, организаторов в аудитории для

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных
планируемых результатов) обучающихся 4-х классов в соответствии с выбранной
моделью проведения (на базе ОО или ППИ)

до 30 марта 2023 г. Общеобразовательные
организации (далее - ОО)

7. Получение доступа к материалам диагностических работ, размещенных на FТР-сервере
(тиражирование материалов осуществляется в общеобразовательной организации) 19 апреля 2023 г. МОУО, ОО

8. Организация и проведение диагностики уровня индивидуальных достижений
(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности)
обучающихся 4-х классов

19 апреля 2023 г.
ГБУ ДПО «ЧИРО», МОУО, ОО

9. Организация мониторинга соблюдения порядка процедуры проведения диагностики
уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и
функциональной грамотности) обучающихся 4-х классов, в том числе с помощью
информационного ресурса «Мониторинг обеспечения объективности процедуры оценки
качества образования и олимпиад в Челябинской области» (этапы I-III)

19 апреля 2023 г. ГБУ ДПО «ЧИРО», МОУО, ОО

10. Организация проверки выполненных работ обучающихся в ОО. 19-21  апреля 2023 г. МОУО, ОО
1 1 .  Заполнение электронного протокола оценивания диагностических работ обучающихся

4-х классов  в формате Excel и передача сводных результатов в МОУО на эл. адрес
metodkab@emobr.ru

до 21 апреля 2023 г. МОУО, ОО

12. Составление отчета по муниципальному образованию о проведении  диагностики уровня
индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и
функциональной грамотности) обучающихся 4-х классов классах и размещение его на
FТР-сервере. Размещение сводных результатов оценивания диагностических работ
обучающихся 4-х классов его на FТР-сервере.

до 25 апреля 2023 г. МОУО

13. Передача сводных результатов диагностики уровня индивидуальных достижений
(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности)
обучающихся 4-х классов в МОУО

до 17 мая 2023 г. ГБУ ДПО «ЧИРО»

14. Подготовка информационно-аналитического отчета по результатам диагностики уровня
индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и
функциональной грамотности) обучающихся 4-х классов

до 30 июня 2023 г. ГБУ ДПО «ЧИРО»

15. Мониторинг обеспечения объективности процедуры проведения диагностики уровня
индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и
функциональной грамотности) обучающихся 4-х классов с использованием
информационного ресурса «Мониторинг обеспечения объективности процедуры оценки
качества образования и олимпиад в Челябинской области» (этап IV)

до 14 июля 2023 г. ГБУ ДПО «ЧИРО», МОУО, ОО

mailto:metodkab@emobr.ru